Estado do Rio Grande do Sul

"Tena das Nascentes

Ofic.No 104124 Jóia(RS), 24 deMaio de2024

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos encamiúar a

este egrégio Poder Legislativo, os relatórios em anexo com o resumo do que será apresentado

na Audiência Publica de Metas Fiscais do Primeiro Quadrimestre/2O24, no dia 27 de Maio de

2024.

Sendo o que se apresentava paÍa o momento, aproveitamos o ensej o

para reiterar protestos de distinta Consideração.

Llúi-' . "" " ÉNA

su'.,,'. 'âY-'15_. Atenciosamente,
Rtoút

@=\

Exmo Sr.
VALMIR JOSÉ DUTRA VIEIRA
DD.Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

ADRIANO TUNNNruCOH DE LIMA
Prefeito Municipal

SecíetàÍ

cârh^íâ .,ê veÍea

*3ffÉ

J-'I.
§\

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - Centro - CEP 98.180.000 - Jóia - RS
Telefone: (55) 3318-1300 -http://www.joia.rs.gov.br - e-mail: gabinete@oia.rs.gov.br - CNPJ 89.650.12110001-92

frr-rt"r-t"f" *io<, q-

ul

t

PrefeituÍa Municipal de Joia-RS

Relatório Resumido da Execuçáo Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário E Nominal
Orçamento Fiscale da Seguridâde Soclal
Janeiro a Abril 2o24llúeses Janeiro-Abril

Página 1 de 3

RREO - ANEXO VI LRF, art.53, inciso lll R$ 1,00

Ató o Bim*lÍ€/2024

RECEIÍAS CORRENÍES (EXCETO FONTES RPPS) (I)

lmpo6to3, Tâxâs ê Contribuiçõss de Mêlhoria

ISS

ITBI

Oulros lmpostos Taxas,6 ConúrbuiÉes do M€lho a

Aplicaçó€s Fnân@iÉs (ll)

Our.as Recôilâs PatimonEis

Traní€rênoas Conêntss

ÍransÍoréncias dá LC 61/1949

TransÍsíéncras do FUNOEB

O!tras Transí6.ênci€s Coíênl6s

Oemais Receilas Corêntês

Outras Rec6 tas Finán@iras (lll)

R6cêilas Coront6s Restanl€3

RECETÍAS PR|IVÀRAS CORRENTES (EXCÊÍO FONTES RppS) (rV) = lr - (I + Ir)l

RECErÍAS PRrMÁRtAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(V)

RECEITAS NÁO PRIMÀRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (Vl)

RECEIÍAS OE CAPIÍAL (EXCEÍO FONTES RPPS) (VII)

Op€.àçóês dô Cr&(o (vlll)

Amo.tizáÇáo de Empésthos (lX)

Rocêilas d6Aliênaçto dô lnv6stiDe.los Tômporíios (X)

R6c6ilas deAlienaç3o ds lnveslimoíios Pêmênênrês (Xl)

outras Aliênaçósô dê B6ns

Translsrênoas dê CâOú61

Oulrâs Íraníerénclâs dê Câpital

Oulras R@rla3 de Capitál

OlrÍâs R@tasde CapilalNào P.imúias (Xtt)

Olr.as Rêcêites d€ Capilsl Primáriâs

RECETTAS PRIMÁRAS DE CAP|ÍAL (EXCETO FONTES RPPS)(X ) = w[. (V t+ tX +X + Xt+ XI)1

RECETTAS PR|MÁRI^S OE CAprTAr (COM FONTES RppS) (XtV)

RECEITAS NÂO PRIMÁRIÁS OE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMÁR|ATOTA! (XVr) = (tV+ V+ Xllt + XtV)

54 109 030.45

I762 630,00

711 000.00

595 000,00

1 200 150 00

3 320 000 00

2 936 480 00

206 250 00

1 957 860 00

1 942 560 00

15.300 00

42 407 570,45

13 998 110.40

15 632 000.00

1 í0 000.00

200 000.00

46',17 906.09

6 419 553,96

774720.@

12 300,00

762 420.@

52154170.45

7 951 61000

6.500000,00

13 000,00

1 000,00

t2 000 00

12 000 00

12 000.00

60 117 780 45

153 90.4 95

19 397 463 51

17 4a1 327 U
1 652 923 49

168 71E,87

242 317 77

126 325,39

823 336.37

292 225,A9

63 909,47

639 901,28

635 321,6A

4 579,60

14831 567 00

4 287 62ô 41

5620621 79

719 U2 77

60 264 81

17457953A

2 398213,92

213 026 4A

213 026,44

167ô6 005.96

2.477 552,64

1 984 610,60

385165,82

231264.47

153 90t1.95

153 904,95

RECEITA PRIMÁR|A TOTAL (EXCÊÍO FONTES RPPS) (XV|) = (tV + X ) 52 166170.45 16 919.910,91

Beslos a Pagár náo Preêssádos

InãílEtltn @
OESPESAS PRIMÁR|AS

@Er@
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONÍES RPPS)(XVND

Pêssoâl ê Encãrgos S@iárs

Juros € Encargos & Dívrdâ (XlX)

OurÍâs Oêspêsas Conênrês

OESPÊSAS PRIMARIAS CORRENIES (EXCETO FONTES
RPPS) (/ü) = (Xvlll - XIX)
OESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)

bEsFFsas NAo pRrMARras coRRENTES (coM ToNILS

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONIES RPPS) (XXIII)

55 838

30.508

1 121

24 2N

54717

892,17

301 84

20 6:16 335.1 3

10055 566,16

317.019,12

10 273.7 49,95

20.329 316,01

3.069.482,5.4

6 430

15 337

13 762 569 95

7 623 743 34

317 019 12

542176719

13 445 550 83

2.536 591,ô9

1 404 833.31

1 094 773,30

310 060,01

1 404 833,31

445 030.11

801

409 67

5!!

15 654 374.98

I906

317 019.1

3 064 867 54

15 091

FONTE GOVBR - Responsab dadê Fisc€r, Gabins(ê do PrêÍeiro 16?Mã /2024, I t h e 1 0d
Prefeitura Municlpal de Joia-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

6 278 199 50 4 241 176 4 198 078 12 41 061 28

Página 2 de 3

RECETIAS PRIMÁRIÂS

Oemonstrativo dos Resultados Primátio e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2024lMeses Janeiro-Abril

Concossáo de EmpÉstimôs ê Financiamsnlos (/ülv)

aqursiÇáo de Tituro de cáp tallá htêgÉlizâdo (xxv)

Aqursição dê Ííiulode Üâdito (r.wl)

Oomais hvêrsóês Finaítc6iras

amonrzâção dâ Dívda (/üVll)

DESPESAS PRIMARIAS OE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS
(/üvltl) = lxülll - (/ülV ] xxv + x)«l + ).üVlDl

RESERVA DE CONÍINGÊNClA (XXIX)

DESPE§AS PRIMARIAS DE CAPIÍAL {COM FONTES RPSS)
(xxx)
OESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPIIAL (COM FONIES

5 ooo 00

976 000 00

14 1t 5 366 66

30 000,16

15 000,00

331 313,75

3 949462.34

331 313 75

3 866 764,37

14 110 366,66

5 000 o0

5 946 885,75 3 949 862 34 3 866 764 37 41061

41 061

331 313 75

5 946 E45,75

@@@@@ryEEE@EEE--

MEÍA FISCAL PARA O RESULÍADO PRIMÁRIO VALOR CORREÀtIE
MêÉnxâdã r1o A.exod€ Mêtas lrscârs dâ Luo p€ra o êxêrcrco

(8 519 3í 08)

JUROS NOMINAIS VALOR INCORR DO

Jurcs Encargos ê Vaiâçôês MoneláÍias Alivos (XXXVI)

Juros Enc€rgos e Vâr açóês rúonêránss Pa§sivos (X/üVl)

,1 519 996

635 321 68

317 019 12

ABAIXO DA LINHA

SALOO

cÀLcULo oo RE§ULTAoo NoMINAL Ém 31lDoú2023

(a) {b)

DlvroA coNsoLrDADA (xxrx)

DEDUÇÕES (XL)

Drsponrbilidad€ ds Carxa

Drsponrbrlidade de Calxa Brula

(-)Rêstos s Psgsr Pro.êsssdos (XLI)

(, Dêpôsrtos Resrrruivors 6 Válores vncuâdos

Osms,s Havs€s F,nâncsros

Dlvroa coNsoLroaDA LiourDA (xLLr) = (xxxrx - xL)

o 027 157,27

20 898 669.29

20 898 669 29

22 747 2§
144642674

443 2tX A?

-1247151242

T 427 104,39

20 4 492.12

20 496 ô92,12

21 149 431,42

132,15

652 447.15

(13 069 787 73)

198.275,f1

IEÍTÍ'EEEIEFE !Iõ m RCORRENTENr.rTTEII

M€ta Í§dá no An6xo dê Metas Fiscâi§dâ tDO pâra o 6xercico -8 519.3í 08

-

ÂJUSTE IIIETOOOLóGlco

vARrAÇÁO SAIDO RPP = (XUV) - (XLrb-XLra)
RECEIÍÂ DE ALIENAÇAO OE INVESTIMENTOS

PERMANENÍÊS (xLV) . (xl)
VARÁÇÀO CAMEIAL (XTVO

VARIAÇAO OO SATOO OE PRECATORIOS INÍEGRANTES OA

DC (XLVI)
VARIAÇAÔ DO SALDO OAS OEMAIS OBRIGAÇOÊS

INTEGRANÍES OA OC (XLVIII)

OUÍROS AJUSÍES (XLXIX)

,1 445 894,59

0

0

500.000 00

o

í 090.680 00
X'JUL I AUV NUMINAL I'Ei ÁFTJ'AJU'IPV - AUTIO OA

Linha (L). FLlll + { xLlV' xLV - xLVl+ xlvll+ XLVlll)+/. -r.838.298,88

rG§uL r auu rru al(ru l§Eri xPP§, - ruDro a3 Lnm tl.rl ! n,519,t96,32

TNFORTTAçÔES ADICTONATS PREVISÃO ORÇAMÊNIÁRlA

SALDO DE EXERC C]OSANTÉRIORES

FONTE GOVBR - Rêsponsabrridsde F sca Gablnere do PÍ6Íeiro, 16/Mar2024

Píefeitura Municipal de Joia-RS

Relatório Resumido da ExecuÇào OrÉmentária

oEmonstratlvo dos Rosultadoa Prlmárlo e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

14 4AT TU.A1

Página 3 dê 3

Janeiro a Abril 2024lMeses Janeiro-Abril

R*ursos ÀÍêcâdados em Exêrcícios Antê.iores - RPPS

Supsráv( Financ€iro Ulilizado psra Absnura ê Rêâbsílura dê

RESERVA ORÇAMENTÁRIA OO RPPS

64.150 281,69

1140? 7U,41

2 957 4\A,g)

FoNÍE GOVBR - Rêspoôsábl dáde F scâ Gâb nêtê do Pr6íêrlo, l6/Mai/2024, 11h ô 10m

TNFORitAçóES ADIC|ONATS . FREVISÀO ORÇAME'§TÁRIA